siste em auxílio financeiro mensal, no valor 
de R$ 100,00 (cem reais), para custeio par-
cial das despesas de deslocamento à UFRJ, 

de estudantes de cursos presenciais do  
Campus Macaé;

e) Auxílio Educação Infantil: consiste em 
auxílio financeiro mensal, no valor de R$ 
321,00 (trezentos e vinte e um reais), desti-
nado a estudantes que comprovem possuir 
dependentes com idade inferior a 06 (seis) 
anos, tendo por objetivo suprir parcialmen-
te as despesas decorrentes da maternida-
de/paternidade;

f) Auxílio Material Didático: consiste em au-
xílio financeiro, no valor de R$ 250,00 (du-